
 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

UOC SERVIZI CULTURALI, TURISMO E RISORSE UMANE 
 

 

 
Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO INTERCULTURA ONLUS – BORSA DI STUDIO PER 

SOGGIORNI LINGUISTICI ESTIVI ALL’ESTERO ANNO 2019 PER STUDENTI 
MERITEVOLI DEL COMUNE DI COLLECCHIO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
Determinazione Dirigenziale N° 767 del 14/11/2018  

 

IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO SETTI ANTONELLA / INFOCERT SPA 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale della seduta del 21/12/2017, n° 73 di approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) e n. 74 di approvazione del bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2018-2020; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 28/12/2017, con la quale si è proceduto alla 
definizione del PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli esercizi 2018-2020 con conseguente attribuzione 
delle risorse ai responsabili dei servizi e dei relativi centri di costo; 
 
VISTO l’atto di nomina del Segretario Generale n. 21548 del 29/12/2017, in base al quale si attribuisce alla 
sottoscritta la nomina di Responsabile del servizio fino al 31/12/2018; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, Testo Unico Enti Locali, in 
merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili dei servizi; 
 
VISTO l’art. 191 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
PREMESSO che l’Assessorato alle Politiche Giovanili intende aderire al progetto in oggetto, che consente di 
offrire a giovani meritevoli del territorio un’occasione di arricchimento culturale attraverso il contatto diretto 
con le culture di altre nazioni per: 
- sviluppare la conoscenza e la comprensione della diversità culturale e linguistica europea e del suo valore; 
- aiutare ad acquisire le competenze di base necessarie per la vita e quelle necessarie ai fini dello sviluppo 
personale, dell’occupazione e della cittadinanza europea attiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.152 del 13/11/2018 avente ad oggetto: “Progetto borse di 
studio per soggiorni estivi all’estero anno 2019 - Linee guida alla Responsabile del Servizio”; 
 
DATO atto che l’Amministrazione Comunale 

 per l’anno 2019 intende corrispondere un contributo per assegnare nr.01 borse di studio per un 
soggiorno estivo, della durata di 4 settimane, a studenti meritevoli della scuola superiore, in età 
15/19 anni residenti a Collecchio; 



 intende procedere all’assegnazione della borsa di studio avvalendosi della collaborazione di AFS 
ONLUS Intercultura con la quale ha positivamente già cooperato in passato; 

 intende utilizzare le risorse disponibili al cap. 05021.04.12005030 denominato “Trasferimenti 
Iniziative Culturali” per un valore massimo di € 4.000,00 a copertura parziale o totale per la borsa di 
studio, da corrispondere a Fondazione Intercultura Onlus; 

 
DATO atto che per conferire le borse di studio è prevista l’emanazione di un bando ed una comunicazione 
che l’Assessorato alle Politiche Giovanili inoltrerà ai ragazzi residenti nel comune con la quale informerà 
dell’opportunità di partecipare per potere usufruire di una borsa di studio per un soggiorno estivo di vacanza 
studio scegliendo fra le seguenti nazioni: 

- Danimarca- Corso d’Inglese, 4 Settimane, in college, € 4.400,00 
- Finlandia- Corso d’Inglese, 4 Settimane, € 4.300,00 
- Regno Unito-Galles-Corso d’Inglese, 4 settimane, in college, € 4.500,00 
- Irlanda- Corso di Inglese, 4 settimane, € 4.000,00 

 
CONSIDERATO che tutte le fasi per la realizzazione dell’iniziativa e l’assegnazione della suddetta borsa di 
studio saranno in carico a Fondazione Intercultura Onlus, ovvero: 
- iscrizione online sul sito Intercultura (dicembre 2018-gennaio 2019) 
-selezione sul territorio comunale dei candidati (nei mesi di Gennaio, Febbraio, 2019, test attitudinale ed un 
colloquio ai ragazzi iscritti ed un incontro con le famiglie; nel Mese di Marzo 2019, La Commissione Nazionale 
Borse di Studio Intercultura delibera le assegnazioni); 
- corso di preparazione al viaggio e al soggiorno all’estero nell’estate 2019; 
- accoglienza e assistenza in loco; 
- assistenza per frequenza scolastica o corso di lingue. 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Programma delle attività del Servizio riportato nel PEG 2019 
relativo al cap. 05021.04.12005030 denominato “Trasferimenti Iniziative Culturali”, e quindi per il 
conferimento della innanzi menzionata borsa di studio, è necessario aderire al progetto della Fondazione 
Intercultura Onlus per l’anno 2019; 
 
CONSIDERATO che per istituire la borsa di studio, che prevede la partecipazione ai programmi educativi e 
didattici di intercultura estate 2019, occorre erogare, in favore della Fondazione Intercoltura Onlus, un 
contributo di € 4.000,00 e dunque impegnare la somma di € 4.000,00 sul bilancio, annualità 2019; 
 
ACCERTATO che la somma complessiva di €. 4.000,00 trova copertura al cap. 05021.04.12005030 
denominato “Trasferimenti Iniziative Culturali” del bilancio 2019; 
 
VISTI il d.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 ss.mm.ii per le parti ancora vigenti; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 ed in particolare gli artt. nr.107, comma 3, e nr. 109, comma 2, nr. 147 bis, nr. 183, comma 2, e nr. 
191; 
 
VISTO l’art. 9 “Tempestività dei pagamenti della Pubblica amministrazione” della Legge n. 102 del 3.08.2009; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 21 del 12/02/2013 “Definizione delle nuove linee guida per il monitoraggio 
dei flussi di cassa e per garantire la tempestività dei pagamenti”;  
 

DETERMINA 
1 di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, al progetto della Fondazione Intercultura Onlus 
per l’anno 2019 per l’assegnazione di una borsa di studio ad un ragazzo/a in età 15-19 anni residente a 
Collecchio; 



2 di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 4.000,00, esente iva, al cap. 05021.04.12005030 
denominato “Trasferimento Iniziative Culturali” del bilancio 2019, così come riportato nella seguente tabella: 
 

1) RAGIONE SOCIALE DITTA FONDAZONE INTERCULTURA ONLUS  

INDIRIZZO  VIA GRACCO DEL SECCO, 100 Colle di Val d’Elsa (SI) 

PARTITA IVA – CODICE FISCALE 91016300526 

OGGETTO AFFIDAMENTO Soggiorni estivo – progetto Intercultura anno 2019 

IMPORTO TOTALE IMPONIBILE Iva % Altre voci Totale 

€ 4.000,00 Esente  € == € 4.000,00 

CUP - CIG Non dovuto 

BILANCIO – ANNUALITA’ 2019 

CODICE CAPITOLO DI SPESA 05021.04.12005030 

DENOMINAZIONE CAPITOLO SPESA TRASFERIMENTO INIZIATIVE CULTURALI 

CODICE PIANO FINANZIARIO U.1.04.03.99.000 - Trasferimenti correnti a altre 
imprese 

TIPOGIA SERVIZIO 
ISTITUZIONALE / COMMERCIALE 

ISTITUZIONALE 

TIPO DI AFFIDAMENTO / GARA EROGAZIONE LIBERALE /CONTRIBUTO 

DATA INIZIO CONTRATTO / AFFIDAMENTO Novembre 2018 

DATA FINE CONTRATTO / AFFIDAMENTO Agosto 2019 

 
3 - di dare atto che l’importo relativo alla spesa sarà liquidato con successivi atti, previa presentazione da 
parte della stessa di apposita nota dopo che saranno espletate le procedure burocratiche tramite le quali 
sarà proposto il vincitore della borsa di studio suddetta e sarà individuato il luogo di destinazione ed i costi 
inerenti; 
 
4 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato: 
- sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33 del 
2013; 
- sull’albo pretorio online del Comune, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento di “Organizzazione degli Uffici, dei Servizi Comunali e dei Controlli Interni” 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE 

DEL CENTRO DI COSTO 
SETTI ANTONELLA / INFOCERT SPA 

 


